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Neubau (Fertighaus)      Das Haus vom Fertighaushersteller     Anlage 3 
           2025/26 
Leistungsangebot des Bauherrenberaters in VPB e.V.     

 
Beratungsabschnitte, Kosten 
 
1.  Abschnitt ;  Bauvertrag und Baubeschreibung 
Vor Vertragsunterzeichnung: 
 
Wir besprechen mit Ihnen bei uns im VPB Büro Mannheim, Ihre Bauplanung, Ihren Bauvertrag und Ihre Baubeschreibung 
und prüfen Ihre Unterlagen, damit Sie vor unliebsamen Nachforderungen sicher sind. (Diese Überprüfung betrifft den 
technischen Bereich Ihrer Unterlagen, keine Rechtsberatung)  
Kosten nach Zeitaufwand in der Regel ca.2,0 - 3,0 Std.a 165,00€/Std. 
Brutto Kosten ca. 495,--€ incl. Mwst. je nach Zeitaufwand 
 

2.  Abschnitt;  1. Baustellenbesuch 
Nach Baubeginn 
Bei Fertigstellung der Kelleraußenwandabdichtung vor Beginn der Dämm - und Verfüllarbeiten. 
Beurteilung auf konstruktive und technische Richtigkeit der Baudurchführung. 
Feststellen von Mängeln.  

Brutto-Kosten  410,00 €  inkl. Mwst. 
 

3.  Abschnitt;  2. Baustellenbesuch 
Nach Aufbau der Fertighauswandelemente u. Fertigstellung der Dacheindeckung 
Beurteilung auf konstruktive und technische Richtigkeit der Baudurchführung. 
Feststellen von Mängeln. Maß- und Ebenheitskontrollen sind nicht Leistungsumfang der Pauschalen. 

  Brutto-Kosten  440,00 € inkl. Mwst.  
 

4.  Abschnitt;  3. Baustellenbesuch 
Bei Beginn der Ausbauarbeiten im Dachgeschoss, nach dem Einbau der Wärmedämmung und der 
Dampfbremse, aber vor dem Anbringen weiterer Verschalungsmaßnahmen z.B. Gipskartonplatten. 
Rohinstallationsarbeiten ( Elektro Heizung Sanitär )  
Beurteilung auf konstruktive und technische Richtigkeit der Baudurchführung. 
Feststellen von Mängeln . Maß- und Ebenheitskontrollen sind nicht Leistungsumfang der Pauschalen. 

Brutto-Kosten  460,00 € inkl. Mwst.  
 
Hinweis: 
Gegebenenfalls können der 3. und der 4. Abschnitt zusammen begutachtet werden, sofern der Baustellenablauf dies 
zulässt.  Brutto-Kosten 650,00 € inkl. Mwst. 
 

4. A  Fakultativ Abschnitt;  
Nach dem Verlegen der Estrichdämmung und der Fußbodenheizungsleitungen vor dem Einbau des Estrichs. 
Beurteilung auf konstruktive und technische Richtigkeit der Baudurchführung. 
Feststellen von Mängeln . Maß- und Ebenheitskontrollen sind nicht Leistungsumfang der Pauschalen.  

Brutto-Kosten  410,00 € inkl. Mwst.  
 
5.  Abschnitt;   4. Baustellenbesuch 
Bei Schlussabnahme 
Beurteilung auf konstruktive und technische Richtigkeit der Baudurchführung. Feststellen von Mängeln.  
(Das Abnahmeprotokoll erstellt der Bauträger und ist nicht in der Haushersteller enthalten, als 
Zusatzauftrag erstellen wir zusätzlich ein Protokoll, Abrechnung erfolgt nach Zeitaufwand.) 

 

        Brutto- Kosten 550,00 € inkl. Mwst.  
 

   _______________________________________  
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Komplettbeauftragung der Baukontrollen von Abschnitt  2 - 5  ohne Abschnitt 4a,  ab Brutto 

1.860,00 €                                            

   ___________________________________________________ 
 
Bausumme: 

Die angegebenen Kosten beziehen sich auf eine reine Bausumme bis - 250.000,00 €, bei größeren 
Bausummen betragen die Baukosten: 

 
Bausumme bis 300.000,00 € Zuschlag 10% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 350.000,00 € Zuschlag 15% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 400.000,00 € Zuschlag 20% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 450.000,00 € Zuschlag 25% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 500.000,00 € Zuschlag 30% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 550.000,00 € Zuschlag 35% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 600.000,00 € Zuschlag 40% je Abschnitt 2 - 6 
Bausumme bis 650.000,00 € Zuschlag 45% je Abschnitt 2 - 6 
 

An und Abreisekosten: 
Die An- und Abreisekosten für den Abschnitt 2 bis 6 sind bei einer Entfernung Zone 1 bis ca. 10 km vom VPB. 
Reg.-Büro enthalten. Zuschlag für größere Entfernungen vom VPB- Reg.-Büro Mannheim: 
 
Zone 2     bis 15 km zuzüglich       45,00 €  
Zone 3     bis 20 km zuzüglich       60,00 € 
Zone 4       bis 25 km zuzüglich       75,00 € 
Zone 5       bis 30 km zuzüglich       90,00 € 
Zone 6       bis 35 km zuzüglich     105,00 € 
Zone 7       bis 40 km zuzüglich     120,00 € 
Zone 8       bis 45 km zuzüglich     135,00 € 
Zone 9       bis 50 km zuzüglich     145,00 € 
 

weitere An- und Abreisekosten gemäß separatem Angebot 
 
Bauprotokolle: 
Schriftliche Stellungnahmen / Mängelprotokolle sind kostenmäßig für die Abschnitte 2 – 5 enthalten. 
Bei Abschnitt 6 wird das Protokoll vom Bauträger erstellt.  
(Auf Wunsch erstellen wir bei der Schlussabnahme zusätzlich ein Protokoll, Abrechnung erfolgt nach Zeitaufwand.)  

 
 
Mannheim, den 31.12.2025 
 
Ort, Datum, Architekt……………………………………………………………………………… 
 
Unsere Angebotspreise sind ab Angebotserstellung 1,0 Jahr gültig. 
Die Angebotspreise wurden von mir zu Kenntnis genommen und akzeptiert.  
 
Ort, Datum, Kunde…………………..…………………………….…………………………..…… 
 
Wenn von Mitgliedern Termine außerhalb der üblichen Bürozeiten (Mo- Fr. von 08.30 bis 17.30 Uhr) 
verlangt werden, kann folgender Zuschlag berechnet werden: In der Zeit von 17.30 bis 21Uhr 25%,  
Samstag von 08.30 bis 13.00 Uhr 50%, an allen darüber hinaus gehenden Zeiten 100%. 

 
 
Ich beauftrage die Abschnitte:……………….……………………….......………………………. 
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